
1/2

kuryr 23. září 2023

„Výjimečná“ ruská sklizeň snižuje globální ceny
pšenice

infokuryr.cz/n/2023/09/23/vyjimecna-ruska-sklizen-snizuje-globalni-ceny-psenice

Očekává se, že země letos vyveze téměř 50 milionů tun obilí

Ceny pšenice klesly na tříleté minimum kvůli „výjimečně
silnému“ výnosu v Rusku, což pomáhá zaplnit mezeru ve vývozu,
kterou zanechal výpadek z Ukrajiny, uvedl ve čtvrtek list Financial
Times.

Ceny klesly od konce července o více než pětinu, protože výhled
ruského exportu pšenice byl zvýšen ministerstvem zemědělství USA
(USDA) na 48 milionů tun plánovaných pro zahraniční prodej. 

“Zaznamenali jsme podstatný pokles cen pšenice v podstatě v
důsledku Ruska, ” řekl Michael Magdovitz, hlavní komoditní analytik
v Rabobank.

Očekává se, že podíl Ukrajiny na celosvětovém vývozu pšenice
klesne z 9,2 % v zemědělském roce 2021–2022 na 6,4 % během
sklizňové sezóny 2023–2024, podle odhadů S&P.

https://www.infokuryr.cz/n/2023/09/23/vyjimecna-ruska-sklizen-snizuje-globalni-ceny-psenice/


2/2

Mezitím Rusko, již nyní největší exportér na světě, má v současném
zemědělském roce dodávat 22,5 % celosvětového exportu oproti
15,9 % v loňském roce.

“Ztráta Ukrajiny byla ziskem Ruska,” řekl Magdovitz.

Podle odhadů S&P Global Commodity Insights Moskva letos vyveze
47 milionů tun pšenice. Hlavní zemědělský ekonom společnosti S&P
Global Paul Hughes však řekl, že by ho nepřekvapilo, kdyby vyvezla
50 milionů tun.

Obchodníci očekávají, že bohaté dodávky z Ruska udrží ceny na
nízké úrovni, což pomůže kompenzovat klesající výnosy v dalších
hlavních zemích produkujících pšenici, jako je Argentina, Austrálie a
Kanada, kde byla současná produkce snížena.

Globální ceny pšenice klesly o více než polovinu od doby, kdy loni po
vypuknutí nepřátelství na Ukrajině dosáhly vrcholu 13 dolarů za
bušl. Futures na pšenici se v polovině září pohybovaly poblíž 5,9
USD za bušel a pohybovaly se poblíž nejnižší úrovně za téměř tři
roky.

Zatímco hráči na trhu očekávají, že nižší ceny pšenice přetrvají,
ekonomové také varují, že eskalace napětí mezi Ukrajinou a
Ruskem v oblasti Černého moře by mohla vyvolat nový nárůst v
době, kdy inflace pohání další zemědělské komodity, jako je kakao a
káva, k mnohaletým maximům.

 
 

https://stranapro.cz/

